REQUERIMENTO Nº. 12/2025

                                         Santa Rita do Sapucaí (MG), 13 de março de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otavio Silvério da Cunha

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer que, após a devida

aprovação do Plenário, seja encaminhado o presente requerimento ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Leandro Henrique Mendes, solicitando informações detalhadas

sobre os lotes doados para construção de empresas nos últimos 20 anos.

Dessa forma, requeremos que o Executivo Municipal informe:

1. Quantos lotes foram doados para construção de empresas nos últimos 20 anos?

2. Quais são esses lotes, com a respectiva localização, tamanho e identificação?

3. Desses lotes, quais não foram construídos e ainda não foram devolvidos ao

município?

4. Quais lotes possuem construções iniciadas, mas não concluídas?

5. Qual o percentual de construção já executado nesses lotes (10%, 20%, 30%)?

6. Qual o entendimento da Prefeitura sobre a conclusão parcial das obras?

7. Empresas ou beneficiários que prometeram construir determinada estrutura e qual

o percentual real de conclusão em relação ao projeto inicial?

8. Qual a data da doação de cada lote e qual o prazo estipulado para a conclusão da

obra?

9. Nos casos em que a obra não foi concluída dentro do prazo estipulado, houve

acordo de prorrogação? Se sim, quais os detalhes desses acordos, incluindo novas

datas e eventuais penalidades aplicadas?

O presente requerimento tem como objetivo garantir transparência na gestão dos bens

públicos e acompanhar o cumprimento dos contratos e doações realizadas pela Prefeitura,

assegurando que os terrenos cedidos cumpram sua finalidade de desenvolvimento

econômico e geração de empregos no município.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal encaminhe as informações

solicitadas dentro do prazo legal.

Atenciosamente,

___________________________________________
Alexandre de Souza (Dullê)

Vereador